
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1476 DEL 20-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 60 DEL 20-12-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Impegno di spesa relativo alla progettazione della linea tramviaria verso
Sesto Fiorentino Tratta  Aeroporto- Polo Scientifico nell'ambito del completamento del
sistema tramviario dell'area metropolitana.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02.05.2016 assunta con i poteri del
Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e
relativi allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 153 del 09.06.2016 assunta con i poteri
della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

PRESO ATTO che  in data 1 giugno 2016 è stato sottoscritto tra Regione Toscana, Città
Metropolitana di Firenze ed i Comuni di Firenze, Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio, Bagno a
Ripoli e Scandicci l’Accordo per l’estensione del Sistema Tramviario Fiorentino nell’Area
Metropolitana approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 268 del 5/04/2016 che
prevede anche la realizzazione della nuova linea tramviaria verso Sesto Fiorentino, Tratta
Aeroporto- Polo Scientifico per la quale è stato eseguito uno Studio di Fattibilità;

RICHIAMATO l’art. 5 del suddetto Accordo dal quale risulta al punto 3) ….al
finanziamento della progettazione preliminare gli enti concorrono per 3.150.000,00 euro
come indicato di seguito: Regione Toscana per un importo pari ad € 2.400.000,00 quale
contributo straordinario previsto all’art. 20 della L.R. 82/20915; Comuni di Firenze, Campi
Bisenzio e Sesto Fiorentino per le quote restanti necessarie proporzionalmente alla
percentuale di tracciato di competenza; ai fini della progettazione  preliminare vengono
previsti i seguenti importi prevedendo il riequilibrio delle quote di competenza nelle



successive fasi progettuali e tenuto conto delle eventuali risorse che saranno erogate dalla
Città Metropolitana:
-  Comune di Firenze per un importo pari ad € 550.000,00;
- Comune di Campi Bisenzio per un importo pari ad € 100.000,00;
- Comune di Sesto Fiorentino per un importo pari ad € 100.000,00;

DATO ATTO che , come previsto all’art. 4 dell’Accordo sopra citato, il Comune di Firenze,
con il supporto degli altri enti, ha il compito di redigere la documentazione di gara per la
progettazione preliminare;

CONSTATATO che gli enti hanno concordato sulla strategicità della progettazione
preliminare della tratta Aeroporto- Polo Scientifico;

RITENUTO necessario procedere ad impegnare la spesa;

VISTO il Decreto del Sindaco n.30 del 27.09.2016, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi, è stata
nominata Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente” di questa Amministrazione, a
decorrere dal 01.10.2016 e per tutta la durata del mandato amministrativo;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs267/2000;

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art.31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 è il la sottoscritta ing.
Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Infrastrutture e Ambiente;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di impegnare la spesa di € 100.000,00 in favore del Comune di Firenze imputando la stessa
al CAP PEG 76060 P.F. 2.03.01.02.003 - Progettazione linea Tramvia  trasferimento al
Comune di Firenze -  del Bilancio del corrente esercizio- OP. 50/2016;

2) Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31.12.2016;

Sesto Fiorentino, 20-12-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 60 DEL 20-12-2016 - Reg. Gen. N. 1476 DEL 20-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa relativo alla progettazione della linea tramviaria verso
Sesto Fiorentino Tratta  Aeroporto- Polo Scientifico nell'ambito del completamento del
sistema tramviario dell'area metropolitana.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 6542

Impegno di spesa relativo alla progettazione della linea
tramviaria verso Sesto Fiorentino tratta Aeroporto-Polo
Scientifico nell'ambito del completamento del sistema
tramviario dell'area metropolitana - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 2.03.01.02.003

PEG: 76060     PIANO FIN: 2.03.01.02.003,   MISS/PROG:
10.02
Progettazione linea Tramvia - trasferimento al Comune di
Firenze

21/12/2016 100.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 100.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 60 DEL 20-12-2016 - Reg. Gen. N. 1476 DEL 20-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


